
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2023 г. № 998 

г. Озерск

Об организации работы с общеобразовательными организациями 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области» с признаками необъективных результатов 
процедур оценки качества образования в 2023-2024 учебном году

С целью развития механизмов управления качеством образовательных 
результатов и обеспечения объективности процедур оценки качества 
образования, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 
образования Калининградской области от 3 ноября 2023 года № 1592/1 «Об 
утверждении перечня общеобразовательных организаций Калининградской 
области с признаками необъективных результатов процедур оценки качества 
образования в распределении по уровням управленческого сопровождения в 
2023-2024 учебном году», администрация муниципального образования 
«Озерский муниципальный округ Калининградской области»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Начальнику отдела образования, культуры, туризма, спорта и 
молодежной политики администрации муниципального образования 
«Озерский муниципальный округ Калининградской области» (Старковой
О.В.):

-  провести анализ причин необъективности результатов 
Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР);

-  разработать нормативно-правовые акты, регламентирующие 
процедуру проведения ВПР и общественную экспертизу 
деятельности, качества образования образовательной организации;

-  разработать муниципальный порядок текущего контроля 
успеваемости, предусматривающий соотношение
персонифицированных результатов обучающихся по 
промежуточной аттестации за 1, 2, 3, 4 четверти с результатами по 
ВПР;

-  осуществить контроль над организацией работы муниципальных 
методических объединений учителей-предметников:

-  по вопросу подготовки и проведения ВПР;



-  по системе оценивания, структуре и содержанию проверочных 
работ,

-  по анализу возможных причин необъективности результатов и 
низких результатов ВПР;

-  по выявлению проблемных зон по результатам ВПР;
-  обеспечить участие управленской команды Озерской средней 

школы им. Д.Тарасова в очных стратегических сессиях по 
выстраиванию механизмов управления качеством образования, по 
формированию управленческого цикла внутренней системы оценки 
качества образования в период с 15 февраля 2024 года по апрель 
2024 года;

-  провести в срок не позднее 22 января 2024 года оценку 
эффективности деятельности директора Озерской средней школы 
им.Д.Тарасова (Гревцова С.В.) в соответствии с методикой сбора и 
обработки информации по показателям мониторинга 
эффективности деятельности руководителей образовательных 
организаций муниципального образования «Озерский 
муниципальный округ Калининградской области», утвержденной 
постановлением администрации муниципального образования 
«Озерский муниципальный округ Калининградской области» от 16 
мая 2023 года № 305;

-  разработать нормативные акты по профилактической работе по 
недопущению признаков необъективности процедур оценки 
качества образования в подведомственных общеобразовательных 
организациях.

2. Директору Озерской средней школы им.Д.Тарасова (Гревцова С.В.)
-  предоставить в срок до 16 января 2024 года в отдел образования, 

культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области округ» информационную справку о 
проведении комплексного анализа наличия корреляции результатов 
текущего контроля успеваемости с результатами промежуточной 
аттестации и корреляции результатов текущего контроля успеваемости 
и промежуточной аттестации с результатами процедур внешней 
системы оценки качества образования (ОГЭ, ЕГЭ, ВПР);

-  предоставить в срок до 16 января 2024 года заполненную форму сбора 
информации по показателям мониторинга эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций муниципального 
образования «Озерский муниципальный округ Калининградской 
области округ», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области» от 16 мая 2023 года№  305.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации Н.А. Строганова


